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RESPOSTA A QUESTIONAMENTOS – EDITAL PREGÃO PRESENCIAL Nº 01/2014. 

 
 

QUESTIONAMENTO 01: referente ao item 3.1.1 do termo de referência, que fala sobre a 
mobilização, logística e manutenção de canteiro/escritório, o espaço será fornecido  pela a 
contratante, ou, a contratada fornecerá container  para atender as exigências mínima de 
200m2?  
 
RESPOSTA AO QUESTIONAMENTO 1 – A contatada deverá manter um escritório/canteiro com 
os espaços e as características definidas no tr. 
 
QUESTIONAMENTO 02: referente ao item 3.1.2 do termo de referência, que fala sobre a 
operação, monitoramento, manutenção, transmissão telemétrica de dados diários e relatório 
mensal, de instalações de macromedidores de vazão e pressão, sem válvula de redução de 
pressão-VRP, no subitem que fala sobre a substituição dos medidores e registradores lógicos de 
dados e sistema de telemetria, por equipamento reserva enquanto se realiza manutenção no 
equipamento original, inclusive de baterias, neste item os equipamentos de substituição serão 
contabilizados por meio de comodato, ou este item está contabilizado no orçamento básico? 
 
RESPOSTA AO QUESTIONAMENTO 2 – Todos os equipamentos que vierem  substituir os 
existentes, seja temporariamente ou definitivamente durante o contrato, serão de propriedade 
da contratada e instalados em regime de comodato. Estando o custo inserido no custo unitário 
dos serviços mensais de cada instalação. 
 
QUESTIONAMENTO 03: referente ao sistema de controle e informações telemétricas dos 
serviços contínuos constante dos itens 3.1.2, 3.1.3 e 3.1.4, devem  atender  aos critérios e 
condições mínimas de configuração, formatação e operação, o software será disponível para 
quantas maquinas, pois nos necessitamos saber de informação para calcularmos o custo de 
cada licença? 
 
 
RESPOSTA AO QUESTIONAMENTO 3-  O(s) programa(s) (software) que forem instalados no 
servidor da contratada serão acessados nos computadores da contratante via web com senha. 
O software instalado no computador da central de controle de processos operacionais – CCPO, 
serão disponíveis para outros computadores da contratrante  vis intranet, portanto é necessário 
apenas uma licença para cada situação. 
 
QUESTIONAMENTO 04: No caso de irrecuperabilidade de qualquer equipamento de 
instrumentação (registrador lógico de dados e sistema de controle e informação telemétrica) 
avariado, a contratada deverá substituí-lo por outro igual ou similar, de sua propriedade, em 
regime de comodato. Pergunta: A medição deste item será feito  sob que regime?  
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RESPOSTA AO QUESTIONAMENTO 4- o equipamento é da contratada, sendo necessário para 
continuidade das informações diária da instalação, não sendo pago o equipamento e sim o 
serviço mensal de operação, monitoramento e manutenção, com informação telemética diária, 
conforme definido no tr, e pago mensalmente pelo valor unitário do serviço em cada instalação.  
 
 
A Visita Técnica deve ser Agendada, com o Engº Roberto Lôbo, através do email 
roberto.lobo@casal.al.gov.br e pelos telefones (82) 8883-7627 OU (82) 3315- 3141 
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